•
li: «
UJ
..J
U
J
Z

<! « u
-.J CJ
In li:

':::J UJ
(L Z w UJ a:

UJ til
<! o « o ..J I-« <! z « u o z

U <UJ
o «
(fJ z
w o a:
(L .«

(J)
(J)

~
~ o
u

ATA DA DUOCENT~SI~~ OCTOG~SI~A PRI~EI­
~, < .) SESS~O DA COMISsão DELIBERA­
TIVA DA CO~ISSI!O NACIOKi\L DE ENE:<GIA !:'U
CLEAR , RE."LIZADA EM 13 DE MARÇO DE 1968,
QUARTA- FEIRA, CO~ INfcIO 5 15;30~OKAS.

Aos treze dias do mês de março de mil novecentos •
e sessenta e oito , às quinze horas e trinta minutos , realizou- se na sede

F~;;·

~ ......... .
(RubrlcCl GCI Pr •• ld.nt.)

.A~

~

da CO~ISS80 NACIONAL DE ~NER3IA NUCLEAR, ~ Rua General Severiano, número

noventa , segundo andar , a Duocent~sima Oct ~ésima Pri~eira (28Ia.) sess~o ~t~

da COMISsão DELIBERATIVA da CO.MISSt\O NACIONAl. DE i'~NERGIA NUCl-FAR , sob a

presidªncia do Professor URIEL DA COST~ RIBEIRO , e com a presença dos Se -

nhores Membros J Profess8res PAULO RIBEIRO DE ARRUDA J Jost RAYMUNDO DE AN -

DRADE ~OS e HERV~SIO GUI~A ES DE CARVAL~O. APROVAçAO DE ATA - Foi lida

e aprovada a ata da- duocent~s1m.a oct -gésima (2aOa . ) sessa:o. AuxíLIO ... ~ U~I- <f- a..

V~;RSIDADE FEO!-:RAL DF: S}\l\TT'\ MARIl\ - CURSO DE II:"T~ODuç1\:O 1\ RNERGIA ImCLEAR -

P~OTOCOT·O SEP~2 36/68 - C aSSunto foi examinado e concedido o auxí lio, em

• caráter excepcional , no montante de vinte e oito mil cruzeiros novos(NCr$

2P.OOO , OQ) destinado a um Curso de Introdução à _~nergia ~uclear , do interª~

se desta Comiss~o. AuxíLIO AO CEl'\TRO DE ENER.GLl\. '1l1CL:c: .... H. DA UNIVR~SIDAD.t; FE

P~OCBSSO N° 592(67 Relatado o assunto pelo Se-

nror Presidente , foi re- examinado o pedido de auxí lio do Centro de Ener

gia Nuclear da Universidade Federal de PernaMbuco , o qual havia sido aten-

dido em parte pela Ccmiss~o Deliberativa , no montante de quinze mil cruzei

ros novos (NCr$15.000 , OO) para despesas com pessoaL. Decidiu a Comiss~o

Deliberativa, levando em conta as dificuldades atuais que enfrentam os 6r­

g!os universit~rio5 , atender o pedido no seu montante total de trinta e ,
oito mil e oitocentos cruzeiros novos (NCr$3B . 800 , OO) para despesas com

pessoal. AuxíLIO AO CENTqO BRASILEIRO DE PESQUISAS FfsICAS PROCESSO . 2

299(66 Trazido o pedido de auxílio do Centro BraSileiro de Pesquisas F!

sicas , para o Lineac , à consideração da Comissão Deliberativa, embora fora

de prazo l foi o mesmo aprovado em virtude de ter ~ido apresentado global _

!l
ct
UI
.J
U
:J
Z

<t
ct U

-.J <!l m !l
':::J UI
íL Z W UI Ir

UI (f)
<t O « O .J f-ct <t Z « U O
Z

<UJ U
O ct
(j) Z
w O Ir
íL ~

Ul
Ul
::E
::E
O
U

i
w
i
U
.,;
o •

Ata da .)uocent~sima (;ctog~SiMa ~riMeirê:l (281a . ) sessão da Comi ssão uelibe
rativa da Co~issão ~acional de energia Nuclear , realizada ery 13 de ~rço
de 1968, quarta- feira , com iní cio s 15 : 30 hora~ .

globalmente no auxí lio pedido para o exercí cio anterior . O auxí lio em ~u

ta monta e trinta e seis mil e cem cruzeiros novos (NCr$36 . 100.l 0Q) . CCt-<vt-

NIO Pl\. "), [I. PESQT. ISA D- t ,!\NH' "" ~E !\ COVISS1to NACIOL'\L m 0;;1 .Gli\ W ~L::: -

Foi debatido , co~ pormenores , os

t~rmos preli"linares do texto de Convªnio para a Pesquisa de urânio entre

a Comissão NaCional de Bnergia Nuclear I agindo por c,?nta do GovArno do

Brasil , e c Comissári~do de En~gia ~temica , agindo por corta do Gov@r~o

da ::?epúbLlca ~rancêsa . 3NC8~AAM,~1\TTO - i\ sessão foi encerrada às 1R, 00 "bo-

ras e par"a cor.star foi lavrada a :>resente :~ta , que a* s lida e julgada con

forme , vai assinada pelo Senhor Presidentp e Senhores r·~e~bros presentes •

DISTl.u:mlç'~O :

01
02
03
04
05
06

/ral .

(Original) "
(C,spia )
(C6 pia )
(C,spia )
(Có oia )

" (Copia )

/-<h,&> "'"
• -----J~-...--.-~c 9~~--

,

Livro de l\.tas
Presidente CivS"-T
Professor Paulo ~ieeiro d~ Arruda'
Professor jos4 qayrnundo de Andr ade ~a'T\os
l:'rofessor :ervdsio 3ui'tlarães de Car valho
d.rquivo

"-

FL. ".0 ................. •